
 

 

(ร่าง) 

เทศบัญญัตเิทศบาลตำบลสันป่าม่วง 

เรื่อง สถานท่ีจำหน่ายอาหาร 

และสถานท่ีสะสมอาหาร 

พ.ศ. ...... 

 

 

เทศบาลตำบลสันป่าม่วง 

อำเภอเมืองพะเยา จังหวัดพะเยา 
 



 

 
 

บันทึกหลักการและเหตผุล 

ประกอบ (ร่าง) เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วง  

เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ..... 

********************************* 

หลักการ 
ใหม้ีเทศบัญญัติว่าด้วยสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร 

 

เหตุผล 
 เพื่อประโยชน์ในการกำกับดูแลสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหารท่ีต้อง       

มีการควบคุมภายในเขตเทศบาลตำบลสันป่าม่วง ซึ่ งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕       
มาตรา ๔๐ ให้กระทำได้โดยการตราเป็นเทศบัญญัติจึงตราเทศบัญญัตินี้ 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ร่าง) เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 
เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

 พ.ศ. ..... 
____________________ 

โดยท่ีเป็นการสมควรให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร 
พ.ศ. .... 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ มาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ 
และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา ๔๐ มาตรา ๔๘ มาตรา ๕๐ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ 
มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม    
เทศบาลตำบลสันป่าม่วง โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลสันป่าม่วงและผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา 
จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วง เร่ือง สถานท่ีจำหน่ายอาหาร
และสถานท่ีสะสมอาหาร พ.ศ. .....” 

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลสันป่าม่วง ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย 
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลสันป่าม่วงแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ ๓ บรรดาเทศบัญญัติ ประกาศ ระเบียบหรือคำสั่งอื่นใดในส่วนท่ีได้ตราไว้แล้วใน          
เทศบัญญัตินี้หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔ ในเทศบัญญัตินี้ 
 “สถานที่จำหน่ายอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานท่ีหรือบริเวณใด ๆ ท่ีมิใช่ท่ีหรือทาง

สาธารณะท่ีจัดไว้เพื่อประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสำเร็จและจำหน่ายให้ผู้ซื้อสามารถบริโภคได้ทันที 
ท้ังนี้ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยจัดให้มีบริเวณไว้สำหรับการบริโภค ณ ท่ีนั้น หรือนำไปบริโภคที่อ่ืนก็ตาม 

“สถานที่สะสมอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานท่ีหรือบริเวณใด ๆ ท่ีมิใช่ท่ีหรือทาง
สาธารณะท่ีจัดไว้สำหรับเก็บอาหารอันมีสภาพเป็นของสดหรือของแห้งหรืออาหารในรูปลักษณะอื่นใด ซึ่งผู้
ซื้อต้องนำไปทำ ประกอบหรือปรุงเพื่อบริโภคในภายหลัง 

“อาหารสด” หมายความว่า อาหารประเภทสัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ และของอื่น ๆ ท่ีมีสภาพ
เป็นของสด 

“อาหารประเภทปรุงสำเร็จ” หมายความว่า อาหารท่ีได้ผ่านการทำ ประกอบหรือปรุงสำเร็จ
พร้อมท่ีจะรับประทานได้ รวมท้ังของหวานและเครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ 

“อาหารแห้ง” หมายความว่า อาหารท่ีผ่านกระบวนการทำให้แห้งโดยการอบ รมควัน       
ตากแห้ง หรือวิธีการอื่นใด เพื่อลดปริมาณความชื้นท่ีมีอยู่ในอาหารลงและเก็บรักษาไว้ได้นานขึ้น 

“เครื่องปรุงรส” หมายความว่า สิ่งท่ีใช้ในกระบวนการปรุงอาหารให้มีรูปแบบ รสชาติ กลิ่นรส
ชวนรับประทาน เช่น เกลือ น้ำปลา น้ำส้มสายชู ซอส ผงชูรส รวมท้ังเคร่ืองเทศ สมุนไพร มัสตาร์ด เป็นต้น 

“วัตถุเจือปนอาหาร” หมายความว่า วัตถุท่ีตามปกติมิได้ใช้เป็นอาหารหรือเป็นส่วนประกอบ    
ท่ีสำคัญของอาหาร ไม่ว่าวัตถุนั้นจะมีคุณค่าทางอาหารหรือไม่ก็ตาม แต่ใช้เจือปนในอาหารเพื่อประโยชน์    
ทางเทคโนโลยีการผลิต การแต่งสีอาหาร การปรุงแต่งกลิ่นรสอาหาร การบรรจุ การเก็บรักษาหรือ      
การขนส่ง ซึ่งมีผลต่อคุณภาพหรือมาตรฐานหรือลักษณะของอาหาร ท้ังนี้ให้หมายความรวมถึงวัตถุ          
ท่ีมิได้เจือปนในอาหารแต่มีภาชนะบรรจุไว้เฉพาะแล้วใส่รวมอยู่กับอาหารเพื่อประโยชน์ดังกล่าวข้างต้นด้วย 
เช่น วัตถุกันชื้น วัตถุดูดออกซิเจน เป็นต้น 



- ๒ - 

ความในวรรคหนึ่ง ไม่รวมถึงสารอาหารท่ีเติมเพื่อเพิ่มหรือปรับให้คงคุณค่าทางโภชนาการของ
อาหาร เช่น โปรตีน ไขมัน คาร์โบไฮเดรต วิตามิน เกลือแร่ เป็นต้น 

“ผู้สัมผัสอาหาร” หมายความว่า บุคคลท่ีเก่ียวข้องกับอาหารตั้งแต่กระบวนการเตรียม ปรุง 
ประกอบ จำหน่ายและเสิร์ฟอาหาร รวมถึงการล้างและเก็บภาชนะอุปกรณ์ 

“ผู้ประกอบกิจการ” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลท่ีได้รับใบอนุญาตหรือหนังสือรับรอง
การแจ้งจัดตั้งสถานท่ีจำหน่ายอาหารและให้หมายความรวมถึงผู้ท่ีได้รับมอบหมายให้ควบคุม กำกับ ดูแล
การดำเนินการของสถานที่จำหน่ายอาหารนั้น 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลสันป่าม่วง   
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข ” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่ ง ได้ รับการแต่งตั้ งจาก

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  
“ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงาน

ท้องถิ่นซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพื่อให้ปฏิบัติการตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติ          
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม   

 
หมวด ๑ 
บททั่วไป 

____________________ 

ข้อ ๕ ผู้ใดจะจัดตั้งสถานท่ีจำหน่ายอาหารหรือสถานท่ีสะสมอาหารในอาคารหรือพื้นท่ีใด                     
ซึ่งมีพื้นท่ีเกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาด ต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
ถ้าสถานท่ีดั งกล่าวมีพื้ น ท่ี ไม่ เกินสองร้อยตารางเมตรต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น เพื่ อขอ          
หนังสือรับรองการแจ้ง ก่อนการจัดตั้ง 

ข้อ ๖ ผู้ประกอบกิจการในข้อ ๕ ท่ีขอรับใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้งจะต้องปฏิบัติ           
ตามหลักเกณฑ์ อันเกี่ยวด้วยสถานท่ีเพื่อการคิดค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 

๖.๑ สถานที่จำหน่ายอาหาร 
(๑) สถานท่ีจำหน่ายอาหารท่ีมีลักษณะเป็นตึกแถวหรืออาคารอื่นท่ีมีลักษณะคล้ายคลึงกัน 

ให้คำนวณพื้นท่ีบริเวณท่ีจำหน่ายอาหารท้ังหมดในอาคารนับจากขอบผนังด้านในทุกชั้นท่ีประกอบกิจการ 
ยกเว้นพ้ืนท่ีซึ่งกั้นไว้เป็นสัดส่วนสำหรับใช้สอยเพื่อการอื่น 

(๒) สถานท่ีจำหน่ายอาหารท่ีมีปริมาณท่ีคิดพื้นท่ีภายในตัวอาคารและรวมพื้นท่ี        
รอบอาคารท่ีใช้สำหรับการค้าอาหารนั้นด้วย ถ้าไม่มีขอบเขตท่ีแน่นอนให้คิดแนวเขตของพื้นท่ีประกอบกิจการนั้น 

(๓) สถานท่ีจำหน่ายอาหารท่ีมีอาคารเชื่อมติดกัน ให้คิดพื้นท่ีประกอบกิจการรวมกันและ
มีใบอนุญาตให้ใช้สถานท่ีเป็นสถานท่ีจำหน่ายอาหารฉบับเดียว ถ้าอาคารนั้นไม่เชื่อมติดถึงกันให้คิดพ้ืนท่ีแต่ละ
อาคารและแยกใบอนุญาตแห่งละฉบับ 

(๔ ) สถาน ท่ีจำหน่ายอาหารท่ีตั้ งอยู่ ในอาคารใด ๆ ให้ ใช้ เลขท่ีของอาคารนั้ น            
การพิจารณาใบอนุญาตให้พิจารณาจากลักษณะพื้นท่ีท่ีประกอบการ ถ้าแยกเป็นสัดส่วนแต่ละแห่งไม่ว่า     
จะเป็นเจ้าของเดียวกันหรือไม่ ให้มีใบอนุญาตประกอบกิจการแห่งละฉบับ การคิดพื้นท่ีให้คิดพื้นท่ี      
ประกอบกิจการ กรณีอาคารใดท่ีจัดห้องน้ำห้องส้วมรวมซึ่งแยกไว้ต่างหากไม่นับรวมพื้นท่ีของห้องน้ำ     
ห้องส้วมนั้น 



- ๓ - 
๖.๒ สถานที่สะสมอาหาร 
(๑) สถานท่ีสะสมอาหารท่ีมีลักษณะเป็นตึกแถวหรืออาคารท่ีมีลักษณะคล้ายคลึง           

กรณีวางสินค้าเต็มพื้นท่ี หรือวางสินค้าอาหารท่ัว ๆ ไปหลายจุดให้คำนวณพื้นท่ีบริเวณตั้งวางสินค้าอาหาร
ท้ังหมดภายในอาคารนับจากขอบผนังด้านในทุกชั้นท่ีประกอบกิจกรรม รวมกับพื้นท่ีของห้องน้ำห้องส้วม 
ยกเว้นพ้ืนท่ีซึ่งกั้นไว้เป็นสัดส่วนสำหรับใช้สอยเพื่อการอื่น 

กรณีตั้งวางสินค้าอาหารไม่เต็มพื้นท่ีหรือตั้งวางเฉพาะท่ีจุดใดจุดหนึ่ง  เช่น ตู้แช่ โต๊ะ     
ชั้นวางสินค้าอื่น ๆ ท่ีมีลักษณะคล้ายคลึง ให้คำนวณพื้นท่ีท่ีตั้งวางสินค้าอาหารนั้นรวมกับพื้นท่ีห้องน้ำห้องส้วม
และเปรียบเทียบกับพื้นท่ีของอาคารท้ังหมด หากพื้นท่ีไม่เกินก่ึงหนึ่งของพื้นท่ีของอาคารท้ังหมดให้คิดพื้นท่ี
ของอาคารท้ังหมด กรณีสถานที่ประกอบกิจการนั้นมีหลายห้องติดต่อกัน ก่ึงหนึ่งของพื้นท่ีให้หมายถึงกึ่งหนึ่ง
ของห้องที่ต้ังวางสินค้าอาหารนั้น 

๖.๓ สถานที่สะสมอาหารที่เป็นอาคารโกดังสินค้า  
(๑ ) กรณี ท่ี มี อาคารโกดั งหลายหลั ง แต่ มี เลข ท่ี ของอาคารโกดั ง เลข ท่ี เดี ย ว                       

และเป็นเจ้าของเดียวกันให้คำนวณพื้นท่ีของอาคารโกดังท้ังหมดรวมกับพื้นท่ีของห้องน้ำห้องส้วม          
ออกใบอนุญาตสะสมอาหารฉบับเดียว 

(๒ ) กรณี ท่ี มี อ าค าร โกดั งห ลายหลั ง  มี เล ข ท่ี ของอ าค าร โกดั ง เล ข ท่ี เดี ย ว                      
แต่มีเจ้าของหลายเจ้าของให้คำนวณพื้นท่ีของอาคารโกดังของแต่ละเจ้าของรวมกับพื้นท่ีของห้องน้ำห้องส้วม             
และออกใบอนุญาตสะสมอาหารให้แต่ละเจ้าของ 

(๓ ) กรณี มี อ าค ารโกดั งหลาย ห้ องและมี เล ข ท่ี ของอาค ารโกดั งแต่ ล ะหลั ง                       
ให้คำนวณพื้นท่ีของอาคารโกดังแต่ละหลังรวมกับพื้นท่ีของห้องน้ำห้องส้วม ออกใบอนุญาตสะสมอาหาร  
แยกแต่ละโกดัง 

(๔) กรณี ท่ีมีเจ้าของสินค้าอาหารหลายเจ้าของในอาคารโกดังนั้น ให้คำนวณพื้นท่ี             
ของสถานท่ีสะสมอาหารของแต่ละเจ้าของรวมกับพื้นท่ีของห้องน้ำห้องส้วมออกใบอนุญาตสะสมอาหาร                            
ให้แต่ละเจ้าของ เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดประเภทของสถานท่ีจำหน่ายอาหารหรือสถานท่ีสะสมอาหาร           
ตามประเภทของอาคารหรือตามวิธีการจำหน่ายเพิ่มเติมได้ตามที่เห็นสมควร 

ข้อ ๗ ผู้ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารต้องดำเนินการให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขท่ีกำหนดตามเทศบัญญัตินี้ รวมท้ังกฎกระทรวงและประกาศกระทรวง
ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๔ - 

หมวด ๒ 
สุขลักษณะในการดำเนินกจิการสถานที่จำหน่ายอาหาร 

____________________ 

ส่วนที่ ๑ 
สถานทีแ่ละสุขลักษณะของบริเวณที่ใช้ทำ ประกอบหรือปรุงอาหาร 

ที่ใช้จำหน่ายอาหารและที่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหาร 

ข้อ ๘ สถานท่ีและบริเวณท่ีใช้ทำ ประกอบหรือปรุงอาหาร ท่ีใช้จำหน่ายอาหารและท่ีจัดไว้
สำหรับบริโภคอาหารต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้ 

(๑) พื้นท่ีบริเวณท่ีใช้ทำ ประกอบหรือปรุงอาหารต้องทำด้วยวัสดุแข็งแรง สะอาด      
ไม่ชำรุด และทำความสะอาดง่าย 

(๒) กรณีที่มีผนังหรือเพดานต้องทำด้วยวัสดุแข็งแรง สะอาด ไม่ชำรุด 
(๓) มีการระบายอากาศเพียงพอ และในกรณีท่ีสถานท่ีจำหน่ายอาหารเป็นสถานท่ี

สาธารณะตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองสุขภาพของผู้ไม่สูบบุหร่ี ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการ
คุ้มครองสุขภาพของผู้ไม่สูบบุหร่ี 

(๔) มีความเข้มของแสงสว่างเพียงพอตามความเหมาะสมในแต่ละบริเวณ  ท้ังนี้            
ตามท่ีรัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

(๕) มีท่ีล้างมือและอุปกรณ์สำหรับล้างมือท่ีถูกสุขลักษณะ สำหรับสถานท่ีและบริเวณ
สำหรับใช้ทำประกอบหรือปรุงอาหารและบริโภคอาหาร เว้นแต่สถานท่ีหรือบริเวณบริโภคอาหารไม่มีพื้นท่ี
เพียงพอสำหรับจัดให้มีท่ีล้างมือ ต้องจัดให้มีอุปกรณ์สำหรับทำความสะอาดมือท่ีเหมาะสม 

(๖ ) โต๊ะ ท่ี ใช้ เตรียม ป รุงอาหาร หรือท่ีจำหน่ายอาหาร สูงจากพื้ นอย่ างน้อย          
หกสิบเซนติเมตร และทำด้วยวัสดุท่ีทำความสะอาดง่าย มีสภาพท่ีดี 

(๗) โต๊ะเก้าอี้จัดไว้สำหรับบริโภคอาหารทำด้วยวัสดุแข็งแรง สะอาด ไม่ชำรุด 
(๘) น้ำใช้เป็นน้ำประปา ยกเว้นกรณี ท่ีไม่มีน้ำประปาให้ใช้น้ำท่ีมีคุณภาพเทียบเท่า

น้ำประปาหรือเป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
(๙) ภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย และสภาพดี 

ข้อ ๙ สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับมูลฝอย โดยมีถังรองรับมูลฝอยท่ีมี
สภาพดี ไม่ร่ัวซึม ไม่ดูดซับน้ำ มีฝาปิดมิดชิด แยกเศษอาหารจากมูลฝอยประเภทอื่น และต้องดูแลรักษา
ความสะอาดถังรับมูลฝอยและบริเวณโดยรอบตัวถังรองรับมูลฝอยอย่างสม่ำเสมอ ท้ังนี้การจัดการเก่ียวกับ
มูลฝอยและถังรองรับมูลฝอยให้เป็นไปตามข้อกำหนดของท้องถิ่น เรื่อง หลักเกณฑ์การคัดแยกขยะมูลฝอย  

ข้อ ๑๐ สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับส้วมดังต่อไปนี้  
(๑) ต้องจัดให้มีหรือจัดหาห้องส้วมท่ีมีสภาพดี พร้อมใช้ ไว้บริการ และมีจำนวนเพียงพอ 
(๒) ห้องส้วมต้องสะอาด มีการระบายอากาศท่ีดี มีแสงสว่างเพียงพอ 
(๓) มีอ่างล้างมือที่ถูกสุขลักษณะและมีอุปกรณ์สำหรับล้างมือจำนวนเพียงพอ 
(๔) ห้องส้วมต้องแยกเป็นสัดส่วน โดยประตูไม่เปิดโดยตรงสู่บริเวณท่ีเตรียม ทำ 

ประกอบ ปรุงอาหาร ท่ีจำหน่ายและท่ีบริโภคอาหาร ท่ีล้างและท่ีเก็บภาชนะอุปกรณ์ เว้นแต่จะมีการจัดการ
ห้องส้วมให้สะอาดอยูเ่สมอ และมีฉากปิดก้ันท่ีเหมาะสม ท้ังนี้ ประตูห้องส้วมต้องปิดตลอดเวลา 

 



- ๕ - 

ส่วนที่ ๒ 
สุขลักษณะของอาหาร กรรมวิธีการทำ ประกอบ ปรุง การเก็บรักษาและการจำหน่ายอาหาร 

ข้อ ๑๑ สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับอาหารสดตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้  
(๑) อาหารสดท่ีนำมาประกอบ และปรุงอาหารต้องเป็นอาหารสดท่ีมีคุณภาพดี สะอาด 

และปลอดภัยต่อผู้บริโภค  
(๒) อาหารสดต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิท่ีเหมาะสม และเก็บเป็นสัดส่วน มีการปกปิด    

ไม่วางบนพื้นหรือบริเวณที่อาจทำให้อาหารปนเปื้อนได้ 
ข้อ ๑๒ สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับอาหารแห้ง อาหารในภาชนะบรรจุท่ี

ปิดสนิท เครื่องปรุงรสและวัตถุเจือปนอาหาร ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
(๑) อาหารแห้งต้องสะอาด ปลอดภัย ไม่มีการปนเปื้อนและมีการเก็บอย่างเหมาะสม 
(๒) อาหารในภาชนะบรรจุท่ีปิดสนิท เคร่ืองปรุงรส วัตถุเจือปนอาหารและสิ่งอื่นท่ีนำมาใช้

ในกระบวนการประกอบหรือปรุงอาหารต้องปลอดภัย ได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
ข้อ ๑๓ สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับอาหารประเภทปรุงสำเร็จตามหลักเกณฑ์  

ดังต่อไปนี้ 
(๑) อาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องเก็บในภาชนะท่ีสะอาด ปลอดภัย และมีการป้องกัน

การปนเปื้อน วางสูงจากพื้นอย่างน้อยหกสิบเซนติเมตร 
(๒) มีการควบคุมคุณภาพอาหารประเภทปรุงสำเร็จให้สะอาด ปลอดภัยสำหรับการ

บริโภคตามชนิดของอาหาร 
ข้อ ๑๔ สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับน้ำแข็งตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ใช้น้ำแข็งท่ีสะอาด มีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
(๒) เก็บในภาชนะท่ีสะอาด สภาพดี มีฝาปิด วางสูงจากพื้นอย่างน้อยสิบห้าเซนติเมตร 

ปากขอบภาชนะสูงจากพื้นอย่างน้อยหกสิบเซนติเมตร ไม่วางในบริเวณท่ีอาจก่อให้เกิดการปนเปื้อน         
และต้องไม่ระบายน้ำจากถังน้ำแข็งลงสู่พื้นบริเวณท่ีวางภาชนะ 

(๓) ใช้อุปกรณ์ท่ีสะอาด มีด้าม สำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งโดยเฉพาะ 
(๔) ต้องไม่นำอาหาร หรือสิ่งของอย่างอื่นไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 

ข้อ ๑๕ สถานท่ีจำหน่ายอาหารซึ่งมีที่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหาร ต้องจัดให้มีช้อนกลางสำหรับ
อาหารท่ีรับประทานร่วมกัน 

ข้อ ๑๖ สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องจัดเก็บสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ  หรือวัตถุ
ท่ีอาจเป็นอันตรายต่ออาหารและการนำอาหารมาบริโภค แยกบริเวณเป็นสัดส่วนต่างหากไม่ปะปนกับอาหาร
ต้องติดฉลากและป้ายให้เห็นชัดเจนพร้อมท้ังมีคำเตือนและคำแนะนำเมื่อเกิดอุบัติภัยจากสารดังกล่าวกรณีท่ีมี
การเปลี่ยนถ่ายสารเคมีจากภาชนะบรรจุเดิม 

ห้ามนำภาชนะบรรจุสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุท่ีอาจเป็นอันตราย     
ต่ออาหารและการนำอาหารมาบริโภคมาใช้บรรจุอาหาร และห้ามนำภาชนะบรรจุอาหารมาใช้บรรจุสารเคมี 
สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุท่ีอาจเป็นอันตรายต่ออาหารและการนำมาบริโภคโดยเด็ดขาด 

 
 
 



- ๖ - 

ส่วนที่ ๓ 
สุขลักษณะของภาชนะ อุปกรณ์ เครื่องใช้อื่น ๆ และน้ำใช้ 

ข้อ ๑๗ น้ำดื่มและเคร่ืองดื่มท่ีใช้ในสถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีคุณภาพและมาตรฐาน         
ตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร บรรจุในภาชนะท่ีสะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเปื้อน วางสูงจากพื้น     
อย่างน้อยหกสิบเซนติเมตร ในกรณีท่ีเป็นน้ำดื่มหรือเคร่ืองดื่มในภาชนะบรรจุท่ีปิดสนิท ต้องวางสูงจากพื้น  
ไม่น้อยกว่าสิบห้าเซนติเมตร และต้องทำความสะอาดพื้นผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมา
ให้บริการ  

ข้อ ๑๘ น้ำดื่มและน้ำท่ีใช้ปรุงเครื่องดื่ม อาหารต้องมีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพน้ำบริโภค
ตามท่ีกรมอนามัยกำหนด 

ข้อ ๑๙ สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับน้ำใช้ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
(๑) น้ำใช้ต้องเป็นน้ำประปา ยกเว้นในท้องถิ่นท่ีไม่มีน้ำประปาให้ใช้น้ำท่ีมีคุณภาพ

เทียบเท่าน้ำประปาหรือเป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  

(๒) ภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย และสภาพดี 
ข้อ ๒๐ สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์      

และเครื่องใช้ ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
(๑) ภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์และเคร่ืองใช้ต่าง ๆ ต้องสะอาดและทำจากวัสดุท่ี

ปลอดภัยเหมาะสมกับอาหารแต่ละประเภท มีสภาพดี ไม่ชำรุดและมีการป้องกันการปนเปื้อนท่ีเหมาะสม 
(๒) มีการจัดเก็บภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์ และเคร่ืองใช้ไว้ในท่ีสะอาด โดยวางสูง

จากพื้นอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร และมีการปกปิดหรือป้องกันการปนเปื้อนท่ีเหมาะสม 
(๓) ตู้เย็น ตู้แช่ หรืออุปกรณ์เก็บรักษาคุณภาพอาหารด้วยความเย็นอื่น ๆ ต้องสะอาด    

มีสภาพดี ไม่ชำรุด มีประสิทธิภาพเหมาะสมในการเก็บรักษาคุณภาพอาหาร 
(๔) ตู้อบ เตาอบ เตาไมโครเวฟ อุปกรณ์ประกอบหรือปรุงอาหารด้วยความร้อนอื่น ๆ 

หรืออุปกรณ์เตรียมอาหาร ต้องสะอาด มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย สภาพดี ไม่ชำรุด 
ข้อ ๒๑ สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับการทำความสะอาดภาชนะบรรจุ

อาหาร อุปกรณ์ และเครื่องใช้ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ภาชนะ อุปกรณ์ และเคร่ืองใช้ท่ีรอการทำความสะอาด ต้องเก็บในท่ีท่ีสามารถ

ป้องกันสัตว์และแมลงนำโรคได้  
(๒) ทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเคร่ืองใช้ให้สะอาด ด้วยวิธีการตามหลัก

สุขาภิบาลอาหารและใช้สารทำความสะอาดท่ีเหมาะสม โดยปฏิบัติตามคำแนะนำการใช้สารทำความสะอาด
นั้น ๆ จากผู้ผลิต 

 
 
 
 
 
 
 



- ๗ - 

ส่วนที่ ๔ 
สุขลักษณะส่วนบุคคลของผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหาร 

ข้อ ๒๒ ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
(๑) ต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรงไม่เป็นโรคติดต่อ ไม่เป็นโรคท่ีสังคมรังเกียจ หรือไม่เป็น

พาหะนำโรคติดต่อ ได้แก่ อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม วัณโรคในระยะอันตราย    
โรคเร้ือน ในระยะติดต่อหรือในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นท่ี รังเกียจแก่สังคม โรคผิวหนังท่ีน่ารังเกียจ           
ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ ไข้หวัดใหญ่ รวมถึงไข้หวัดใหญ่ท่ีติดต่อมาจากสัตว์ และโรคอื่น ๆ ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
กำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข หากเจ็บป่วยต้องหยุดปฏิบัติงานและรักษาตัวให้หายก่อนจึง
กลับมาปฏิบัติงานได ้

(๒) ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องผ่านการอบรมตามหลักเกณฑ์ วิธีการท่ีรัฐมนตรี 
โดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

(๓) ผู้สัมผัสอาหารต้องรักษาความสะอาดของร่างกาย สวมใส่เสื้อผ้าและอุปกรณ์
ป้องกันท่ีสะอาดและสามารถป้องกันการปนเปื้อนสู่อาหารได้ 

(๔) ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ปรุง ประกอบ จำหน่ายและ
เสิร์ฟอาหาร ให้ถูกสุขลักษณะ และไม่กระทำการใด ๆ ท่ีจะทำให้เกิดการปนเปื้อนต่ออาหารหรือก่อให้เกิดโรค 

(๕) ต้องปฏิบัติการอื่นใดเก่ียวด้วยสุขลักษณะตามท่ีกำหนดในข้อบัญญัติท้องถิ่น 
 

ส่วนที่ ๕ 
การป้องกันมิให้เกิดเหตุรำคาญและการป้องกันโรคตดิต่อ 

ข้อ ๒๓ สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับน้ำเสีย ดังต่อไปนี้ 
(๑) ต้องมีการระบายน้ำได้ดี ไม่มีน้ำขังและไม่มีเศษอาหารตกค้างในบริเวณสถานท่ี

จำหน่ายอาหาร  
(๒) ต้องมีการแยกเศษอาหารออกจากภาชนะ อุปกรณ์ และเคร่ืองใช้ก่อนการทำความสะอาด  
(๓) ต้องมีการแยกไขมันไปกำจัดก่อนระบายน้ำท้ิงออกสู่ระบบระบายน้ำ โดยใช้ถังดักไขมัน

หรือบ่อดักไขมัน หรือการบำบัดด้วยวิธีการอื่นท่ีมีประสิทธิภาพไม่ต่ำกว่าการบำบัดด้วยถังดักไขมันหรือ        
บ่อดักไขมัน และน้ำท้ิงต้องได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ  

ข้อ ๒๔ สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องไม่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญ 
ข้อ ๒๕ สถานท่ีจำหน่ายอาหารต้องจัดให้มีการป้องกันควบคุมสัตว์และแมลงนำโรค       

รวมถึงสัตว์เลี้ยงตามท่ีรัฐมนตรีกำหนด 
 

 
 
 
 
 
 
 



- ๘ - 

ส่วนที่ ๖ 
การป้องกันอัคคีภยัและอนัตราย 

ข้อ ๒๖ สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการป้องกันเพื่อความปลอดภัย ดังนี้ 
 (๑) มีระบบสัญญาณเตือนเพลิงไหม้และเคร่ืองดับเพลิง เป็นไปตามพระราชบัญญัติ

ควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ หรือกฎหมายอื่น ๆ ท่ีเกี่ยวข้อง ท้ังนี้จะต้องมีการบันทึกการบำรุงรักษาเคร่ือง
ดับเพลิงอย่างน้อยหกเดือนต่อคร้ัง และมีการฝึกอบรมการดับเพลิงเบื้องต้นจากหน่วยงานท่ีทางราชการ
กำหนดหรือยอมรับให้แก่คนงานไม่น้อยกว่าร้อยละสี่สิบของจำนวนคนงานในสถานประกอบกิจการนั้น 

(๒) กรณีท่ีมีวัตถุอันตราย ต้องมีสถานท่ีท่ีปลอดภัยสำหรับเก็บรักษาวัตถุอันตรายหรือ
สิ่งของท่ีอาจก่อให้เกิดอันตรายหรืออัคคีภัยได้ง่ายไว้โดยเฉพาะ ตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตรายและ
กฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

ข้อ ๒๗ ห้ามใช้ก๊าซหุงต้มเป็นเชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารบริเวณโต๊ะ
รับประทานอาหารในสถานท่ีจำหน่ายอาหาร 

ข้อ ๒๘ ห้ามใช้เมทานอลหรือเมทิลแอลกอฮอล์เป็นเชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ ปรุง หรืออุ่น
อาหาร ในสถานท่ีจำหน่ายอาหาร เว้นแต่เป็นการใช้แอลกอฮอล์แข็งสำหรับใช้เป็นเชื้อเพลิง ท้ังนี้ ผลิตภัณฑ์
ดังกล่าวต้องได้รับมาตรฐานตามท่ีกำหนดไว้ในมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 

 

หมวด ๓ 
สุขลักษณะในการดำเนินกจิการสถานที่สะสมอาหาร 

____________________ 

ข้อ ๒๙ ผู้จัดตั้งสถานท่ีสะสมอาหารต้องจัดสถานท่ีตลอดจนสิ่งอื่นท่ีใช้ในการประกอบกิจการ
ให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะและเงื่อนไขตามลักษณะของกิจการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ตั้งอยู่ห่างจากบริเวณท่ีน่าจะเป็นอันตรายต่อสุขภาพ เช่น ท่ีฝัง เผาหรือเก็บศพ      
ท่ีเทท้ิงสิ่งปฏิกูล ท่ีเลี้ยงสัตว์ หรือท่ีอื่นใดท่ีเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเป็นอันตรายต่อสุขภาพไม่น้อยกว่า        
๑๐๐ เมตร เว้นแต่สามารถปรับปรุงสถานท่ีให้ถูกต้อง ด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขหรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

(๒) พื้นทำด้วยวัสดุถาวร ทำความสะอาดง่าย 
(๓) จัดให้มีระบบการระบายน้ำอย่างเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๔) จัดให้มีแสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๕) จัดให้มีส้วมท่ีเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๖) จัดให้มีท่ีรองรับมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลท่ีเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๗) ปฏิบัติการอื่นใดเก่ียวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

 
 
 
 



- ๙ - 

หมวด ๔ 
ใบอนุญาตและหนังสือรับรองการแจ้ง 

____________________ 

ส่วนที่ ๑ 
ใบอนุญาต 

ข้อ ๓๐ ผู้ใดจะจัดตั้งสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหารในอาคารหรือพื้นท่ีใด  
ซึ่งมีพื้นที่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ ๓๑ ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหารในอาคาร   
หรือพื้นท่ีใดซึ่งมีพื้นท่ีเกินสองร้อยตารางเมตรจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้         
พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
(๒) สำเนาทะเบียนบ้านผู้ประกอบกิจการ/สถานประกอบกิจการ  
(๓) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 
(๔) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน

ของผู้แทนนิติบุคคล (ในกรณีที่ผู้ขออนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
(๕) หนังสือมอบอำนาจพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน ในกรณีท่ีเจ้าของกิจการ     

ไม่มายื่นขอรับใบอนุญาตด้วยตัวเอง 
(๖) หนังสือยินยอมให้ใช้อาคารหรือสัญญาเช่าจากเจ้าของอาคารหรือสถานท่ี 
(๗) ผลการตรวจสุขภาพหรือใบรับรองแพทย์ผู้สัมผัสอาหาร(ทุกคน) 
(๘) เอกสารรับรองการผ่านหลักสูตรผู้ประกอบกิจการหรือผู้สัมผัสอาหาร 
(๙) อื่น ๆ ตามท่ีกำหนด  

ข้อ ๓๒ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตรวจสอบความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้องหรือครบถ้วน     
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งต่อผู้ยื่นแก้ไขเพิ่มเติมเพื่อดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น        
ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลาท่ีกำหนด      
โดยให้เจ้าหน้าท่ีและผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล     
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามท่ี
กำหนดในเทศบัญญัตินี ้

ในกรณี ท่ีมีเหตุจำเป็นท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง             
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองคร้ังคร้ังละไม่เกินสิบห้าวัน              
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละคร้ังให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตาม
วรรคสอง หรือตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้นแล้วแต่กรณี ท้ังนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ 
ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ พร้อม
สำเนา แจ้ง ก.พ.ร. ทราบทุกคร้ัง 

ข้อ ๓๓ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน นับตั้งแต่วันท่ีได้รับหนังสือแจ้ง
การอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 



- ๑๐ - 

ข้อ ๓๓ บรรดาใบอนุญาตท่ีออกให้ตามเทศบัญญั ตินี้ ให้มีอายุหนึ่ งปีนับ ตั้ งแต่วัน ท่ี           
ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลสันป่าม่วงเท่านั้น 

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอหรือชำระค่าธรรมเนียมการต่อใบอนุญาตแทนการยื่น
คำขอต่อใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตส้ินอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสียค่าธรรมเนียมหรือชำระค่าธรรมเนียม
การต่อใบอนุญาตแทนการยื่นคำขอต่อใบอนุญาตแล้ว ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่น
จะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

ข้อ ๓๔ ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย    
ณ สถานท่ีประกอบกิจการตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ  

ข้อ ๓๕ ในกรณี ท่ีใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ ได้รับ
ใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย     
หรือชำรุด ตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อ
พนักงานเจ้าหน้าท่ีแห่งท้องท่ีท่ีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลายหรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ ๓๖ ในกรณีท่ีปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตาม
บทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ.๒๕๓๕ กฎกระทรวงหรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไข           
ท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องท่ีกำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามท่ีได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ข้อ ๓๗ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองคร้ังขึ้นไปและมีเหตุท่ีจะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
(๒) ต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข        

พ.ศ. ๒๕๓๕   
(๓ ) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติ ไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข        

พ.ศ.๒๕๓๕ กฎกระทรวงหรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการ
ประกอบกิจการตามท่ีได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิด
อันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ท่ีเหมาะสมกับการ
ดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ ๓๘ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ
ใบอนุญาตทราบ ในกรณีท่ีไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่ง   
โดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในท่ีเปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการของ   
ผู้รับใบอนุญาตและให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วต้ังแต่เวลาท่ีคำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง 
แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๓๙  ผู้ ถูกสั่ งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการ             
ท่ีถูกเพิกถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันท่ีถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 



- ๑๑ - 

ส่วนที่ ๒ 
หนังสือรับรองการแจ้ง 

ข้อ ๔๐ ผู้ใดจะจัดตั้งสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหารในอาคารหรือพื้นท่ีใดซึ่งมี
พื้นท่ีใดซึ่งมีพื้นที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นเพื่อขอรับหนังสือรับรองการแจ้งก่อนการจัดตั้ง 

ข้อ ๔๑ ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหารในอาคารหรือ
พื้นท่ีใดซึ่งพื้นท่ีไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดจะต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
(๒) สำเนาทะเบียนบ้านผู้ประกอบกิจการ/สถานประกอบกิจการ  
(๓) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 
(๔) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน

ของผู้แทนนิติบุคคล (ในกรณีที่ผู้ขออนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
(๕) หนังสือมอบอำนาจพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน ในกรณีท่ีเจ้าของกิจการ     

ไม่มายื่นขอรับใบอนุญาตด้วยตัวเอง 
(๖) หนังสือยินยอมให้ใช้อาคารหรือสัญญาเช่าจากเจ้าของอาคารหรือสถานท่ี 
(๗) ผลการตรวจสุขภาพหรือใบรับรองแพทย์ผู้สัมผัสอาหาร(ทุกคน) 
(๘) เอกสารรับรองการผ่านหลักสูตรผู้ประกอบกิจการหรือผู้สัมผัสอาหาร 
(๙) อื่น ๆ ตามท่ีกำหนด 

ข้อ ๔๒ เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับแจ้ง ให้ออกใบรับรองแก่ผู้แจ้งเพื่อใช้เป็นหลักฐานในการ
ประกอบกิจการตามท่ีแจ้งได้ชั่วคราวในระหว่างเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นยังมิได้ออกหนังสือรับรองการแจ้ง 

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจการแจ้งให้ถูกต้องตามแบบท่ีกำหนดในเทศบัญญัตินี้ตามวรรคหนึ่ง 
ถ้าการแจ้งเป็นไปโดยถูกต้องให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวัน       
ทำการนับแต่วันท่ีได้รับแจ้ง 

ในใบรับแจ้งหรือหนังสือรับรองการแจ้ง เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะกำหนดเงื่อนไขให้ผู้แจ้งหรือ      
ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้ 

ในกรณี ท่ีการแจ้งไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ ให้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งให้ผู้แจ้งทราบ         
เพื่อดำเนินการแก้ไขหรือเพิ่มเติม หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและ
รายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในเจ็ดวันนับแต่วันท่ีได้รับแจ้ง โดยให้เจ้าหน้าท่ีและผู้ยื่นคำขอ    
ลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย ถ้าผู้แจ้งไม่ดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้องภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันท่ีได้รับแจ้งจาก
เจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้การแจ้งของผู้แจ้งเป็นอันสิ้นผล แต่ถ้าผู้แจ้งได้
ดำเนินการแก้ไขภายในเวลาท่ีกำหนดแล้ว ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายใน
เจ็ดวันทำการนับแต่วันท่ีได้รับการแจ้งซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ ๔๓ ผู้ ได้ รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งไว้โดยเปิดเผย      
และเห็นได้ง่าย ณ สถานท่ีดำเนินกิจการตลอดเวลาที่ดำเนินกิจการ 

 
 



 

- ๑๒ - 

ข้อ ๔๔ ในกรณีท่ีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้
ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้ทราบถึงการสูญหายถูกทำลาย หรือชำรุด ตาม
แบบท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้  

การขอรับใบแทนและการออกใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ให้ผู้ยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง
นำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีแห่งท้องท่ีท่ีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหายมาแสดงต่อ
เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๒) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ยื่นขอรับ
ใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ ๔๕ เมื่อผู้แจ้งประสงค์จะเลิกกิจการหรือโอนการดำเนินการให้แก่บุคคลอื่นให้แจ้งให้     
เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบด้วย  

ข้อ ๔๖ ในกรณีท่ีผู้ดำเนินกิจการใดดำเนินกิจการตามท่ีระบุไว้ในเทศบัญญัตินี้โดยมิได้แจ้งต่อ
เจ้าพนักงานท้องถิ่นและเคยได้รับโทษตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ.๒๕๓๕ เพราะเหตุท่ีฝ่าฝืน
ดำเนินกิจการโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นมาแล้วคร้ังหนึ่ง ยังฝ่าฝืนดำเนินกิจการโดยมิได้แจ้งต่อ       
เจ้าพนักงานท้องถิ่นต่อไป ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้
ดำเนินการแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ถ้ายังฝ่าฝืนอีกให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งห้ามการดำเนิน
กิจการนั้นไว้ตามเวลาท่ีกำหนดซึ่งต้องไม่เกินสองปีก็ได้ 

 
หมวด ๕ 

ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 
____________________ 

ข้อ ๔๗ ให้ผู้รับใบอนุญาตหรือผู้แจ้งมีหน้าท่ีต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราท่ีกำหนดไว้    
ท้ายเทศบัญญัตินี้ในวันท่ีมารับใบอนุญาตสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตคร้ังแรกและก่อนใบอนุญาต      
สิ้นอายุสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต หรือในวันท่ีมาแจ้งและก่อนวันครบรอบปีของทุกปี
ตลอดเวลาท่ียังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาท่ีกำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีก
ร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมท่ีค้างชำระ เว้นแต่ผู้แจ้งจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึง
กำหนดการเสียค่าธรรมเนียมคร้ังต่อไป 

ในกรณี ท่ีผู้มีหน้าท่ีต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน      
เกินกว่าสองคร้ัง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสีย
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 

ข้อ ๔๘ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของ เทศบาล      
ตำบลสันป่าม่วง 

 
 
 



 
- ๑๒ - 

 
หมวด ๖ 

บทกำหนดโทษ 
____________________ 

ข้อ ๔๙ ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามท่ี
กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕  

ข้อ ๕๐ ให้นายกเทศมนตรีตำบลสันป่าม่วงเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้  

 
หมวด ๗ 

อำนาจหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
____________________ 

ข้อ ๕๑ เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้และเป็นไปตามพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงานสาธารณสุขมีอำนาจ 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีหนังสือเรียกบุคคลใด ๆ มาให้ถ้อยคำหรือแจ้งข้อเท็จจริงหรือทำคำชี้แจงเป็น 
หนังสือหรือให้ส่งเอกสารหลักฐานใดเพื่อตรวจสอบหรือเพื่อประกอบการพิจารณา 

(๒) เข้าไปในอาคารหรือสถานท่ีใด ๆ ในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก               
หรือในเวลาทำการเพื่อตรวจสอบหรือควบคุมให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้หรือตามพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม ในการนี้ ให้มีอำนาจสอบถามข้อเท็จจริงหรือเรียกดูใบอนุญาต 
หนังสือรับรองการแจ้ง หรือหลักฐานท่ีเกี่ยวข้องจากเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่นั้น 

(๓) แนะนำให้ผู้ได้รับใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติให้ถูกต้องตามเงื่อนไข
ในใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้งหรือตามเทศบัญญัติท้องถิ่นหรือตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ 

(๔) ยึดหรืออายัดสิ่งของใด ๆ ท่ีอาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน       
เพื่อประโยชน์ในการดำเนินคดีหรือเพื่อนำไปทำลายในกรณีจำเป็น 

(๕) เก็บหรือนำสินค้าหรือสิ่งของใด ๆ ท่ีสงสัยว่าจะไม่ถูกสุขลักษณะหรือจะก่อให้เกิด
เหตุรำคาญจากอาคารหรือสถานท่ีใด ๆ เป็นปริมาณตามสมควรเพื่อเป็นตัวอย่างในการตรวจสอบ        
ตามความจำเป็นได้โดยไม่ต้องใช้ราคา 

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งพนักงานส่วนท้องถิ่นเพื่อให้ปฏิบัติหน้าท่ีตามวรรคหนึ่ง 
ในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลสันป่าม่วงในเรื่องใดหรือทุกเร่ืองก็ได้ 

ในการปฏิบัติหน้าท่ีของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ซึ่งได้รับ
แต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น บุคคลดังกล่าวจะต้องแสดงบัตรประจำตัวต่อบุคคลซึ่งเก่ียวข้องในขณะ
ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยและให้บุคคลซึ่งเก่ียวข้องอำนวยความสะดวกตามสมควร 

 
 



- ๑๓ - 

ข้อ ๕๒ ในกรณี ท่ีปรากฏว่าผู้ประกอบกิจการปฏิบัติไม่ถูกต้องตามพระราชบัญญัติ           
การสาธารณสุข พ.ศ .๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง เทศบัญญัตินี้ หรือตามคำสั่งของ         
เจ้าพนักงานท้องถิ่นท่ีกำหนดไว้เก่ียวกับการประกอบกิจการนั้น ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้        
ผู้ประกอบกิจการนั้นแก้ไขหรือปรับปรุงให้ถูกต้องได้และถ้าผู้ประกอบกิจการไม่แก้ไขหรือถ้าการประกอบ
กิจการนั้นจะก่อให้เกิดหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าจะเกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน      
เจ้าพนักงานท้องถิ่น จะสั่งให้ผู้นั้นหยุดประกอบกิจการนั้นไว้ทันทีเป็นการชั่วคราว จนกว่าจะเป็นท่ีพอใจแก่
เจ้าพนักงานท้องถิ่นว่าปราศจากอันตรายแล้วก็ได้  

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง ให้กำหนดระยะเวลาท่ีจะต้องปฏิบัติตามคำสั่ง     
ไว้ตามสมควร แต่ต้องไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน เว้นแต่เป็นกรณีท่ีมีคำสั่งให้หยุดประกอบกิจการทันที และต้องทำ
เป็นหนังสือแจ้งให้ผู้ดําเนินกิจการซึ่งจะต้องปฏิบัติตามคำสั่งทราบ ในกรณีท่ีไม่พบผู้ประกอบกิจการหรือ     
ผู้ประกอบกิจการไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือปิดคำสั่งนั้น
ไว้ในท่ีเปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการของผู้ประกอบกิจการ และให้ถือว่าผู้นั้นได้ทราบ
คำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาท่ีคำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๕๓ ในกรณีท่ีเจ้าพนักงานสาธารณสุขตรวจพบเหตุท่ีไม่ถูกต้องหรือมีการกระทำใด ๆ            
ท่ีฝ่าฝืนต่อบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง ประกาศ
หรือเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขแจ้งเจ้าพนักงานท้องถิ่น เพื่อดำเนินการตามอำนาจหน้าท่ีต่อไป 

ในกรณี ท่ี เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเหตุตามวรรคหนึ่ งจะมีผลกระทบต่อสภาวะ        
ความเป็นอยู่ ท่ีเหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน หรือจะเป็นอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพ      
ของประชาชนเป็นส่วนรวมซึ่งสมควรจะดำเนินการแก้ไขโดยเร่งด่วน ให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขมีอำนาจออก
คำสั่งให้ผู้กระทำการไม่ถูกต้องหรือฝ่าฝืนดังกล่าวแก้ไขหรือระงับเหตุนั้น หรือดำเนินการใด ๆ เพื่อแก้ไขหรือ
ระงับเหตุนั้นได้ตามสมควรแล้วให้แจ้งเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ 

ข้อ ๕๔ ในการปฏิบัติหน้าท่ีตามเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
และผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามข้อ ๕๑ เป็นเจ้าพนักงาน ตามประมวลกฎหมายอาญา                    
และเพื่อประโยชน์ในการจับกุมหรือปราบปรามผู้กระทำความผิดตามเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
และผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเป็นพนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจตามประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความอาญา 
 

ประกาศ  ณ  วันท่ี   เดือน        พ.ศ.  
 
 

  ( นายสมชาย จินะ ) 
                 นายกเทศมนตรีตำบลสันป่าม่วง 

            

 

  เห็นชอบ 



 
 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาต 
แนบท้าย (ร่าง) เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 

เรื่อง  สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  พ.ศ. ...... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที่ รายการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท/หน่วย) 

๑. 

หนังสือรับรองการแจ้งการจัดต้ังสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหารในอาคารหรือพื้นท่ีใด ๆ 
   ๑.๑ พื้นท่ีไม่เกิน ๑๐ ตารางเมตร ๕๐ 
   ๑.๒ พื้นท่ีเกิน ๑๐ - ๓๐ ตารางเมตร   ๑๐๐ 
   ๑.๓ พื้นท่ีเกิน ๓๐ - ๖๐ ตารางเมตร ๓๐๐ 
   ๑.๔ พื้นท่ีเกิน ๖๐ - ๑๒๐ ตารางเมตร ๕๐๐ 
   ๑.๕ พื้นท่ีเกิน ๑๒๐ - ๒๐๐ ตารางเมตร ๑,๐๐๐ 

๒. 
ใบอนุญาตให้จัดตั้งสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหารในอาคารหรือพื้นท่ีใด ๆ 
   ๒.๑ พืน้ท่ีเกิน ๒๐๐ - ๓๐๐ ตารางเมตร ๒,๐๐๐ 
   ๒.๒ พืน้ท่ีเกิน ๓๐๐ ตารางเมตร ขึ้นไป ๓,๐๐๐ 

๓. ใบแทนใบอนุญาต/ใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง ๕๐ 


